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Abstract

Using the Heterogeneous Agent Model framework, we develop and incorporate

an extension based on Prospect Theory into a popular agent-based asset pric-

ing model. The extension covers the phenomenon of loss aversion manifested

mainly in risk aversion and asymmetric treatment of gains and losses. Ad-

ditionally, we explore a special case of the model’s intrinsic dynamics termed

Asynchronous Updating that affects agents’ selection of trading strategies and

mimics the investor inertia effect. Using Monte Carlo methods, we investigate

behavior and statistical properties of the extended versions of the model and

assess relevance of the extensions with respect to empirical data and stylized

facts of financial time series. We find that the Prospect Theory extension is fea-

sible, that it keeps the essential underlying mechanics of the model intact, and

that it changes the model’s dynamics considerably. Moreover, the extension

shifts the model closer to the behavior of real-world stock markets. Contrar-

ily, the Asynchronous Updating feature does not produce statistically different

empirical distributions of most of the main variables. However, it dramati-

cally increases chances of fundamentalists to survive in the market even when

changes to more profitable strategies are increasingly facile.
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Abstrakt

V bakalářské práci je vytvořeno rozš́ı̌reńı populárńıho heterogenńıho agentńıho

modelu oceňováńı kapitálových aktiv založené na Prospect Theory. Toto roz-

š́ı̌reńı zahrnuje zejména averzi ke ztrátám, která zp̊usobuje averzi k riziku a

asymetrické reakce v̊uči zisk̊um a ztrátám. Součást́ı práce je také posouzeńı

speciálńıho př́ıpadu výběru tržńıch strategíı agenty, který ovlivňuje celkovou

dynamiku modelu, označovaného jako Asynchronńı obnovováńı. Toto rozš́ı̌reńı

má za ćıl modelovat setrvačnost investor̊u (investor inertia). Následně je po-

moćı metod Monte Carlo zkoumáno chováńı modelu s těmito rozš́ı̌reńımi—

zejména pak statistické vlastnosti výstupńıch dat—a posouzena relevantnost

těchto rozš́ı̌reńı ve vztahu k empirickým dat̊um a stylizovaným fakt̊um. Výsled-

kem je zjǐstěńı, že rozš́ı̌reńı modelu založené na Prospect Theory je proveditelné

a umožňuje zachováńı p̊uvodńı jednoduchosti modelu, aniž by došlo ke ztrátě

jeho d̊uležitých charakteristik. Rozš́ı̌reńı dále měńı kvalitativńı chováńı mod-

elu, produkuje statisticky odlǐsná rozděleńı nejd̊uležitěǰśıch proměnných a po-

souvá model bĺıže k reálné dynamice trh̊u. Asynchronńı obnovováńı na druhou

stranu ve většině př́ıpad̊u nevytvář́ı statisticky odlǐsná empirická rozděleńı pro-

měnných modelu, avšak znatelně ovlivňuje poměry tržńıch strategíı, zejména

pak zvyšuje tržńı pod́ıl fundamentalist̊u a jejich šance udržet se na trhu i za

situaćı, ve kterých je přechod k ziskověǰśım strategíım stále jednodušš́ı.
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Jǐŕı Kukačka.
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sahuj́ıćı nav́ıc prvek asynchronńıho obnovováńı. V závěru práce budou obě vari-
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Chapter 1

Introduction

This thesis introduces the phenomena of loss aversion and gain–loss asymmetry

into the popular Brock & Hommes (1998) asset pricing model and explores

relevance and impacts of this extension. Our work is based on findings of the

iconic Prospect Theory of Kahneman & Tversky (1979) which describes the

way people choose between probabilistic alternatives that involve risk and is

per se a critique of other, rather prescriptive decision-making economic theories.

Already in 1979, Kahneman & Tversky found that the actual behavior of human

beings might be very dissimilar to what major economic theories assumed,

namely in terms of risk and attitude towards losses. According to Prospect

Theory, people decide in terms of gains and losses rather than of the final

outcome—the extension that we develop in the thesis therefore aims to account

for these empirically observed irrationalities. Throughout the years, Prospect

Theory has become one of the most influential works that merged psychology

with economics. As Belsky & Gilovich (2010, p. 52) aptly remark, “If Richard

Thaler’s concept of mental accounting is one of two pillars upon which the

whole of behavioral economics rests, then Prospect Theory is the other.” The

Kahneman & Tversky’s (1979) paper is the most cited paper ever to appear in

Econometrica (Chang et al., 2011, p. 30).

The primary objective of this thesis is thus to extend the original model

with features of Prospect Theory and, at the same time, keep the intrinsic

mechanics intact in order to preserve the stylized, simple nature of the model.

Additionally, we provide an in-depth analysis of a special case of the model’s

intrinsic dynamics termed Asynchronous Updating, a technical feature which

causes inactivity of a certain number of traders. The concept of Asynchronous

Updating aims to mimic the phenomenon of investor inertia present in real-
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world markets. This empirically observed behavior of investors is manifested

in wrong investment decisions, especially in incorrect ‘timing’ of investment

actions; for instance, holding onto a losing stock too long and selling a winning

stock too soon—this behavior of some investors is called the disposition effect.

Secondary focus of the thesis is hence exploration of the model’s behavior under

Asynchronous Updating. The two main topics of the thesis—Prospect Theory

and Asynchronous Updating—are related: the disposition effect based on the

Prospect Theory’s value function might in reality be one of the important

sources of the investor inertia phenomenon. Our analysis consists in using

Monte Carlo methods to investigate behavior and statistical properties of the

extended versions of the model and assess relevance of the extensions with

respect to empirical data and stylized facts of financial time series.

The thesis is structured as follows: following the Introduction, Chapter 2

summarizes current literature on computational economics, agent-based model-

ing, and Prospect Theory and Chapter 3 describes mathematical structure and

underlying mechanics of the original Brock & Hommes (1998) model. Chapter 4

and Chapter 5 represent the core of the thesis: Chapter 4 develops the behav-

ioral extension based on Prospect Theory and introduces the Asynchronous

Updating feature while Chapter 5 describes the numerical simulations using

Monte Carlo methods and illustrates the main differences related to the pro-

posed extensions along with the results of statistical tests and their implica-

tions. Chapter 6 highlights main results of the simulations and compares the

model’s behavior with empirical, real-world data. Additionally, introductory

hypotheses specified in the Thesis proposal are assessed and summarized in this

chapter. The Conclusion highlights the most important results of the analysis

and hence concludes the thesis.

Chapter 2

Literature Review

In the following chapter, important milestones in the history of heterogeneous

agent modeling (and, more generally, of agent-based modeling) and Prospect

Theory are presented to the interested reader. First section of this chapter is

focused on the former, second section offers some insight into the most essential

proceeds and findings of the latter. Encompassing a vast amount of literature,

both fields are described using chiefly the works of the most influential authors;

within the scope of this thesis, the current writer cannot hope to cover all the

available literature.

2.1 Agent-based Modeling

Generally, agent-based modeling deals with construction of models which con-

sist of several autonomous agents who interact with one another and thus cre-

ate micro-level patterns. Such agents might represent not only individuals, but

also various collective entities whose interactions the model maker wishes to

study; these interactions subsequently cause emergence of certain macro-level

phenomena which are of ultimate interest but which cannot be deduced simply

by aggregating the properties of the agents (Axelrod & Tesfatsion, 2006). As

Page (2008) aptly remarks, “Agent-based models allow us to consider richer

environments that include micro features with greater fidelity than do existing

techniques.” Agent-based Model (ABM) approaches are used in several sci-

entific disciplines, for instance in economics, ecology, demography, and traffic

planning to mention but a few. Gustafsson & Sternad (2010) list four funda-

mental properties of micro-level ABMs:

1. The non-negative (integer) quantity of the entities.
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2. The continuous nature of time, which should at least be sufficiently well

approximated in the model.

3. The structural and temporal relations creating the dynamics of the sys-

tem.

4. The irregularly occurring events of the system which have to be char-

acterized by an appropriate probabilistic representation in the model as

they cannot be described in detail.

To illustrate the considerably wide scope of possible usage of ABMs, the

present writer refers the interested reader to the work of Joshua M. Epstein, a

pioneer in agent-based computational modeling of biomedical and social phe-

nomena. Epstein (2002) developed an ABM of civil violence—in this model, a

central authority tries to eradicate decentralized riots and communal violence

between rival ethnic groups—visual representation can be found online.

ABMs described and used in this thesis have naturally economic or financial

nature. The fields of economics and finance which try to make use of such

models are called Agent-based Computational Economics (ACE) and Agent-

based Computational Finance (ACF), respectively. One of the first research

efforts to use the pure ACE framework can be found in Marks (1992) in which

the author makes use of a genetic algorithm to investigate behavior of firms in

an oligopolistic market and address the issue of market self-organization. This

work is especially contributive since the agents are assumed to be ‘only’ bound-


[…]


the similarity of the xt empirical distributions with respect to the original,

non-extended model and suggests that the investor inertia phenomenon might

actually be behind the empirically observed ability of fundamentalists to survive

in the market (see Figure 5.14 for comparison of survival of fundamentalists in

models with and without the AU extension).

The models with proposed behavioral features depict the empirical findings

more accurately than models without them do.

The effect of both extensions (i.e. the PT and AU extension) must be assessed

separately as they change the behavior of the original Brock & Hommes (1998)

model differently. While the AU extension does not produce—for most values of

β—significantly different distributions of xt (with respect to the non-extended

model) and the hypothesis is hence somewhat irrelevant, it is nonetheless able

6. Results and hypotheses 72

to better replicate the empirically observed fraction of fundamentalists in the

market, as we have already pointed out before.

The PT extension, on the other hand, produces xt time series that are

statistically different from those obtained from the non-extended version of the

model and evaluation of the hypothesis is therefore relevant. The three stylized

facts we have been exploring are weak autocorrelations of deviations from the

fundamental price,3 volatility clustering (i.e. autocorrelations of squared price

deviations), and fat tails. Results of Chapter 5 indicate that the PT extended

model is able to better replicate the latter two facts and slightly worse the

first fact, in comparison with the non-extended model. It is however important

to emphasize that these differences in replication of empirical findings are not

dramatically large.

3Normally, stylized facts are focused on time series of returns—the Brock & Hommes
(1998) models nonetheless makes use of time series of deviations from the fundamental price.

Chapter 7

Conclusion

Extending the popular Brock & Hommes (1998) agent-based asset pricing

model, we introduced features based on findings of Prospect Theory into the

framework and assess the impact of Asynchronous Updating—technical setting

of the model that aims to incorporate the empirically observed phenomenon of

investor inertia which causes faulty timing of investment decisions. For com-

parison of the extended versions of the model with its original version, we have

developed an algorithm which uses the methods of Monte Carlo simulations for

random generation of parameters of the model and subsequent estimation of

statistical distributions of the model’s major variables.

The main contribution of this thesis is the finding that the original model

can be consistently and meaningfully extended with the most relevant features

of Prospect Theory and—at the same time—its intrinsic ‘stylized’ (i.e. sim-

ple) structure kept essentially intact. We find that distributions of the main

variables are statistically different from those obtained from the non-extended

version of model; moreover, the extension based on Prospect Theory shifts the

original framework closer to real-world market dynamics in terms of two of the

three stylized empirical facts that the thesis focuses on.

The inclusion of Asynchronous Updating typically does not produce sta-

tistically different distributions of the main variables. Yet, it does produce

economically relevant implications regarding incidence of fundamentalists in

the market that were clearly absent in the original, non-extended model.

As the Brock & Hommes (1998) model is per se characterized by ‘many

degrees of freedom’ (i.e. countless possible options of settings of the main

parameters) and the extensions bring even more options in this regard, future

research might concentrate on exploration of other possible combinations of
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the parameters. Additionally, the extended model could be estimated using

real-world empirical data to reveal the natural values of some parameters, e.g.

of degree of loss aversion present in the markets. Other field that could be

explored with respect to the extended version of the model is a more in-depth

analysis of volatility structure of the xt time series.
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Appendix A

Supplements

A.1 Proof of optimal demand for risky asset

Given the utility function of wealth of the form U (W ) = − exp (−a ·W ),

where a is the risk aversion parameter, and the wealth dynamics equation

Wt+1 = R·Wt+zh,t ·(pt+1 + yt+1 −R · pt), which serves as a budget constraint,

the optimal quantity demanded for a myopic, mean–variance investor of the

risky asset, z∗h,t, maximizes the expected utility E (U (Wt+1)) of an agent:

E (U (Wt+1)) = E (− exp (−a ·Wt+1))

= − exp

(
−a · Eh,t (Wt+1) +

a2

2
· Vh,t (Wt+1)

)
,

(A.1)

where we used the assumption that Wt+1 ∼ N (Eh,t (Wt+1) , Vh,t (Wt+1)), and,

hence, the random variable Y = − exp (−a ·Wt+1) has a log-normal distribu-

tion.

Now, the maximization problem

max
zh,t

{
− exp

(
−a · Eh,t (Wt+1) +

a2

2
· Vh,t (Wt+1)

)}
(A.2)

is equivalent to the minimization problem

min
zh,t

{
exp

(
−a · Eh,t (Wt+1) +

a2

2
· Vh,t (Wt+1)

)}
, (A.3)

which is, moreover, equivalent to the minimization problem

min
zh,t

{
−a · Eh,t (Wt+1) +

a2

2
· Vh,t (Wt+1)

}
. (A.4)

A. Supplements II

Using the facts that Eh,t (Wt+1) = R ·Wt + zt · E (pt+1 + yt+1 −R · pt) and

Vh,t (Wt+1) = z2
h,t ·Vh,t (pt+1 + yt+1 −R · pt) ≡ σ2, and taking the derivative of

equation A.4 with respect to zh,t, we obtain the desired result

z∗h,t =
Eh,t (pt+1 + yt+1 −R · pt)

a · σ2
. (A.5)

A.2 PDFs of S&P 500 daily logarithmic returns

Figure A.1: S&P 500 daily logarithmic returns. Contrast the kurtosis of the
empirical returns’ distribution (blue solid line) to that of normal
distribution with the same mean and variance (orange dashed
line).
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Appendix B

Contents of enclosed ZIP archive

There is a ‘ZIP’ archive1 enclosed to this thesis which contains Wolfram Mathe-

matica source codes (‘.nb’ file extension) and all graphs and diagrams obtained

from the simulations.

� Folder 1: Mathematica source codes

� Folder 2: Graphs and diagrams

1Besides the official Charles University theses repository website, the archive—named
‘Thesis data.zip’—can be downloaded from OneDrive at http://1drv.ms/1dXbZd0.

http://1drv.ms/1dXbZd0
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