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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis "Prospect Theory and Inertia in a Heterogeneous Agent Model" thoroughly analyses two
extensions of the most famous financial Heterogeneous Agent Model (HAM) based on the Prospect
Theory. A suggestion to enrich the HAM by features of the Prospect Theory has already appeared in
recent literature (Shimokawa et al., 2007, Physica A) but the challenge was not accepted before Jan.
The second extension deals with the notion of partial investors' inertia (also called asynchronous
updating) which is being utilised in several most recent HAM papers, but to the best of our knowledge
without any proper simulation sensitivity analysis published.

I am pleased to summarise at the very beginning that Jan has written an excellent piece of work
and due to outstanding quality of the entire thesis I can honestly suggest the highest grade (1).

Jan managed to get familiar with relatively intellectually demanding field with ease, coded the
Brock&Hommes (1998) model himself using Wolfram Mathematica and extended the model rigorously
following a vague suggestions from international literature. Although the model is an extension of an
existing framework, Jan had to suggest several non-trivial solutions and change the structure of the
original model considerably to allow implementation. Based on an extensive literature survey
pervading the entire work, Jan further calibrated new parameters of the model, coded new tools when
the standard Mathematica library was insufficient, and utilised relevant data for empirical comparison
with simulated series. However, the most outstanding part of the thesis is a large simulation analysis
where Jan demonstrated strong quantitative skills and mastered not only selected tools of statistical
and econometric analysis but also the field of computational simulations in economics research.

The cooperation with Jan from my advisor's point of view was excellent. Jan showed ability to
independently suggest solutions to many non-trivial issues emerging during the research as well as to
focus on a detailed and very elaborate analysis. Jan was able not only to clearly put the hypotheses to
test but also very critically interpret the results and come to interesting and economically valuable
(even surprising) conclusions which I believe might be beneficial for the related literature.

The extent of the thesis which is roughly 74 pages ranks the work to a group of long ones, but it does
not detracts from its overall quality. The aim, design, working hypotheses, and conclusion are clearly
stated and carefully elaborated. The work is well structured and formally more than meets very high
academic standards. Moreover, and very importantly, it contributes to recent findings in literature. The
text of the thesis is supplemented by an electronic archive containing complete source codes so that
everyone can verify the results.

Suggested questions for the defense:

• Summarise the most important effects of the Prospect Theory implementation into the original
HAM framework and and where possible, provide economic explanation/interpretation.

• One surprising conclusion of the work suggests that in the extended model and especially
under asynchronous updating (inertia) feature fundamentalists have higher ability to survive in
the market. This is somewhat in contrast with the Efficient Market Hypothesis according to
which chartists should be the "endangered species" not vice versa. Can you explain this
technically (within the model framework) and give it also a possible economic interpretation?

Summary:
As large, I do find this thesis more than strongly surpassing academic standards for bachelors
theses written at IES. Personally considered, the ability of the author to suggest almost entire design
of the work himself and the extensive and very elaborate simulation analysis utilising advanced
computational techniques are the most distinctive qualities of the work.
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I am very pleased I can strongly recommend the thesis of Jan Polách to defense at the IES FSV
UK. With no doubts, I suggest the grade "1". i.e. "excellent", and if Jan manages the defense
procedure well and this option still applies for current third-year students, I kindly recommend the
committee to consider the "Dean's Award for an extraordinarily good bachelor diploma thesis".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 29

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
NAME OF THE REFEREE: Jiří Kukačka
DATE OF EVALUATION: 9. 6. 2015 ___________________________
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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